[image: image1.jpg]iﬁﬁﬁﬂlw@ i%ﬁ ﬁ‘

@()‘M

土右文明委发〔2016〕3号

关于开展土右旗第五届“美德少年”

评选表彰活动的通知

各乡镇（管委会）党委、政府，旗委各部门，旗直并驻旗各单位，各人民团体：

    为深化“我的中国梦”主题教育实践活动，教育引导广大未成年人增强道德意识，养成良好品质，提升文明素质，经研究决定在全旗范围组织开展第五届“美德少年”评选表彰活动。现将有关事项通知如下:

一、指导思想

深入贯彻落实十八大、十八届三中、四中、五中全会精神，以培育和践行社会主义核心价值观为主线，以立德树人为根本，充分发挥典型示范作用，引导广大未成年人学习先进，传承美德、弘扬美德、践行美德。

    二、活动主题

    “践行价值观·美德伴我行”

    三、组织领导

    为确保评选表彰活动公平、公正、顺利开展，特成立第五届“美德少年”评选表彰活动领导小组，组成人员如下：

    组  长：徐荣光 （旗委副书记）

    副组长：康景峰 （旗委常委、政法委书记、政府副旗长）

            任志刚 （旗委常委、宣传部部长）

            张慧东 （旗委常委、旗委办主任）

            黄巧荣 （旗人大常委会副主任）

            赵  光 （旗政协副主席）

成  员：李  娜 （旗委宣传部副部长、文明办主任）

            刘文科 （旗教育局局长）

            付乌日娜 (团旗委书记）

        史  琰 （旗妇联主席）

        刘虎小 （旗关工委常务副主任）

    活动领导小组下设办公室，办公室设在旗文明办，办公室主任由李娜同志担任。

四、参评对象
    年龄在18周岁以下的旗本籍中小学校学生。

五、评选标准

(一)基本标准
    热爱祖国、热爱家乡、诚实守信、自立自强、积极进取、富有活力、自觉践行社会主义核心价值观，具有较强社会责任感和鲜明时代特色的德智体美劳全面发展的少年；其全面事迹或某一方面事迹突出，具有一定的正面影响，值得广大未成年人认真学习。

具体标准

    评选表彰五类美德少年，即“诚实守信美德少年”、“助人为乐美德少年”、“孝老爱亲美德少年”、“自强自立美德少年”、“勤劳俭朴美德少年”。

    1.诚实守信美德少年：尊敬师长，团结同学，知礼仪、重礼节；言行举止文明有礼，在人际交往中礼貌待人、重信守诺、不弄虚作假，做老实人、说老实话；得到同学普遍赞誉。

    2．助人为乐美德少年：发扬友爱互助精神，在学习和生活上长期坚持帮助有困难的同学，经常帮助无血缘或亲缘关系的困难群体；积极参与社会公益活动，为遭遇不幸或遭受灾害者奉献爱心、排忧解难。

    3.孝老爱亲美德少年：孝敬父母，尊敬长辈，爱护兄弟姐妹，邻里和睦相处；主动分担家务，自理能力较强，赢得师生公认，得到家长、社区群众的好评。

    4．自强自立美德少年：积极参加各种力所能及的劳动；以积极的人生态度迎接苦难和挑战，顽强拼搏，自立自强；热爱生活，热爱生命，努力向上；坚持勤奋读书，成绩优良。
5.勤劳俭朴美德少年：勤俭节约，爱惜劳动成果，吃苦耐劳，生活不攀比；掌握简单劳动技能，积极参加社会环保活动和公益性劳动服务，环保节能意识较强；得到师生和群众的公认及赞誉。
    六、评选办法
(一)总体程序

按照学校、旗教育局、全旗三个层面逐级评选的办法，推进“美德少年”评选“百百十”工程。各学校按照学生总人数的1％评选出校级“美德少年”并上报旗教育局；旗教育局从学校推荐的名单中评选100名旗级“美德少年提名奖”候选人；组委会召开评审会从旗教育局评选出“美德少年提名奖”候选人中选出30名“美德少年”候选人报文明委。文明委经会议研究在候选人中评选出10名旗级“美德少年”、20名“美德少年提名奖”获得者。

    (二)具体步骤
    1.初评上报(3月18日一3月30日)：
    评选校级“美德少年”。各中小学根据评选活动要求和标准，组织师生进行民主评议推荐，按学校学生人数的1％评选出校级“美德少年”，进行表彰并上报到旗教育局。

    2.报评推荐（3月30日-4月3日）：
   （1）旗教育局对各学校报送的校级“美德少年”进行资格审核，审核内容主要包括事迹的真实性，报送材料是否规范，参评类别与事迹内容是否相符，最终推荐100名旗级“美德少年提名奖”候选人参评旗级“美德少年”。

    （2）旗教育局于4月3日前将100名“美德少年提名奖”候选人填写的《土右旗第五届“美德少年”推荐申请表》（附近期二寸免冠彩照2张、个人事迹材料1份）和《土右旗第五届 “美德少年”推荐人选汇总表》上报旗文明办，同时报送电子版。电子邮箱：tywmb8916522@126.com ，联系电话：8805079，联系人：李晶

 3.审定表彰（4月5日-5月1日）：
    组委会对旗教育局推荐的100名“美德少年提名奖”候选人进行走访、调查，进一步审核事迹材料的真实性，突出代表性，初定出30名“美德少年”候选人，报文明委审定通过。经文明委审定公示，接受社会监督，无异议后，旗文明办组织表彰第五届“美德少年”。

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导。开展“美德少年”评选表彰和学习宣传活动是加强和改进未成年人思想道德建设工作的有效途径，是社会主义核心价值观落细、落小、落实的有效抓手。领导小组各成员要主动作为，积极组织发动、共同参与。各中小学落实专人负责，认真把握和落实好评选活动过程中的推荐、宣传、学习等各个环节，确保公开、公正评选，按时、有序进行评选工作。

（二）总结经验，积极上报。各部门、各单位要认真总结“美德少年”评选表彰活动中的先进经验和做法，及时将文字信息、图片报文明办邮箱（tywmb8916522@126.com）。文明办把“美德少年”活动成效作为未成年人思想道德建设工作考核的重要内容。

（三）加强宣传，营造氛围。旗属各媒体要按照组委会的统一部署，认真做好评选前预热造势，评选时跟踪报道，评选后宣传典型，大力传播“美德少年”的先进事迹和优秀品质，引导未成年人见贤思齐、争相效仿。

    附件：1.土右旗第五届“美德少年”推荐申请表

      2.土右旗第五届 “美德少年”推荐人选汇总表

                       土右旗精神文明建设委员会

                            2016年3月15日

	抄送：包头市文明办；旗委办，人大办，政府办，政协办。
土右旗精神文明建设委员会办公室            2016年3月25日印发

附件1
土右旗第五届“美德少年”推荐申请表

	姓名

	性

别

	民族

	出生年月

	二寸免冠照片

	学校班级

	推荐类别

	家庭住址

	联系电话

	主要事迹简介

（300字）
	另附1500字左右事迹材料。

	曾  获

主要荣誉

	学校
推荐意见

	旗教育局

推荐意见
	旗县区

评审组意见

	（盖章）

年  月  日
	（盖章）

 年  月  日
	（盖章）

 年  月  日

附件2

土右旗第五届“美德少年”推荐人选汇总表
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	所在学校
	所在班级
	联系电话
	备注

PAGE